Finanziato = Ministero

NextGenerationEU e dei Trasporti

COMMITTENTE : Regione Autonoma Sardegna -

i = REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
dalt'Unione europea ) ﬂ'&' elle Infrastrutture REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Assessorato ai Lavori Pubblici

LAVORI:M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3):

INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PARAMENTO DI MONTE

DELLA DIGA PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA ED

INTEGRAZIONE DELLO SCHERMO DI TENUTA - SECONDO

LOTTO” (CUP E73E19002460001 - CIG 98135838E0)

CONTRATTO: Prot. n.36055 rep.n.4 del 08/09/2023

IMPORTO LAVORI: a base d’asta Euro 10.527.012,78;

Deduzione Ribasso d’asta del 0.10%; Importo netto

contrattuale Euro 10.517.055,46 di cui per Oneri
per la sicurezza Euro 569.693.91.

IMPRESA APPALTATRICE: Raggruppamento R.T.I.:

e MACKO S.r.l. (Capogruppo)

e NEOCOS S.r.l. (Mandante)

—————————————— ATTO DI SOTTOMISSIONE =============

(Articolo 22 comma 4 D.M. 49/2018)

PREMESSO CHE

econ contratto con Prot. n. 36055 rep. n. 4 del

08/09/2023, il raggruppamento RTI formato dalle

imprese Macko S.r.l. (in qualita di Capogruppo) e
Neocos S.r.l. (in gqualita di mandataria) ha
assunto 1’ esecuzione dell’ “INTERVENTO DI

RIPRISTINO DEL PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA

pagina 1/9




PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA ED

INTEGRAZIONE DELLO SCHERMO DI TENUTA - SECONDO

LOTTO” per 1’importo di euro 10.517.055,46, al

netto del ribasso d’asta del 0,10 %, di cui €

9.947.361,55 per lavori e € 569.693.91 per oneri

di sicurezza non soggetti a ribasso;

per 11 completamento dei lavori in titolo, allo

scopo di migliorare 1’intervento e di far fronte

alle nuove richieste espresse dalla Direzione

generale per le dighe e 1le infrastrutture,

Ufficio Tecnico per le Dighe di Cagliari,

all’interno del Foglio di Condizioni per la

Costruzione trasmesso, successivamente alla

pubblicazione del bando di gara per 1l’appalto dei

lavori, con protocollo n. 12141 in data 31 Maggio

2023, occorre eseguire talune lavorazioni non

comprese nel contratto e, pertanto, e stata

redatta 1"acclusa perizia di variante e

suppletiva di cui il presente atto ne & parte

integrante, dell’importo complessivo per lavori a

corpo e a misura di € 543.825,72 al netto del

ribasso d’asta del 0,1 %, di cui € 0,00 per

lavori a misura e € 513.929,81 € per lavori a

corpo oltre a € 29.895,91 per oneri di sicurezza

non soggetti a ribasso;

pagina 2/9




e con determinazione del Direttore del Servizio

Opere Idriche e Idrogeologiche n.13854/838 del

27.03.2024, e stata approvata la perizia

suppletiva e di wvariante n. 1, comprensiva dello

Schema di Atto di Sottomissione, relativa al

“Sistema di monitoraggio Geomembrana in PVC” con

aumento di spesa relativa ai lavori

dell’ intervento “M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU

ZIRIMILIS (7D.S3): INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL

PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA PRINCIPALE E DELLA

DIGA SECONDARIA ED INTEGRAZIONE DELLO SCHERMO DI

TENUTA - SECONDO LOTTO” . L’ importo del

contratto, per effetto della citata perizia, e

variato da € 10.517.055,46 a € 11.060.881.18, di

cui € 10.461.291,36, al netto del ribasso per

lavori e € 599.589,82 per oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso;

tale wvariante trova copertura finanziaria per

1'importo di € 543.825,72 nella somma stanziata

per 1l’esecuzione dell’opera in appalto.

TUTTO CIO’" PREMESSO

L"ing. Gabrio Vanoni, nella qualita di Legale

Rappresentante del raggruppamento RTI delle

imprese Macko S.r.l. (in qualita di Capogruppo) e

Neocos S.r.l. (in qualita di mandataria), presa

pagina 3/9




visione della predetta perizia di variante,

DICHIARA E SI OBBLIGA

di adempiere a quanto segue

Art. 1

L’ Impresa accetta le variazioni tutte, apportate

al progetto originario secondo quanto previsto

nella perizia di wvariante redatta dallo Studio

Ing. G. Pietrangeli S.r.l. incaricato della

direzione lavori e, nello specifico, dal

direttore dei lavori ing. Antonio Brasca, e si

impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di

sorta i1 lavori variativi e le nuove categorie di

lavoro contemplati nella perizia di variante

prefata agli stessi prezzi, patti e condizioni

del contratto di appalto con Prot. n. 36055 rep.

n. 4 del 08/09/2023, secondo gli elaborati

allegati di seguito elencati:

e 400GENRSP001D - Perizia n°l - Sistema di
monitoraggio Geomembrana in PVC - Relazione
Generale

ALLEGATO A (Computo Metrico Estimativo)

ALLEGATO B (CSA)

ALLEGATO C (Nuovi Prezzi)

ALLEGATO D (Quadro economico di confronto)

ALLEGATO E (ATTO DI SOTTOMISSIONE)

pagina 4/9




ALLEGATO F (VERBALE DI COORDINAMENTO NUOVI

PREZZTI)

ALLEGATO G (Piano di Manutenzione)

ALLEGATO H (INTEGRAZIONE PSC)

485 GEN D SP 001 E - DIGA MEDAU Planimetria

485 GEN D SP 002 C - DIGA MEDAU Sezione Tipo

e 485 GEN D SP 003 B - DIGA MEDAU Dettaglio
Cunicolo

e 485 GEN D SP 004 E - DIGA CARRU SEGAU
Planimetria

485 GEN D SP 005 D - DIGA CARRU SEGAU Sezione

Tipo

secondo gli ulteriori nuovi prezzi di cui

all’art.7 del presente Atto, nonché, per i lavori

a corpo, secondo le nuove percentuali delle

relative categorie di lavoro secondo quanto

riportato nella tabella dei 1lavori di cui al

Capitolato Speciale d’Appalto, per 1'importo

suppletivo contrattuale pari a € 543 825,72 al

netto del ribasso del 0.1%, di cui € 513.929,81

per lavori a corpo e € 29,895.91 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, rinunciando

altresi ad ogni pretesa di maggiori compensi in

qualsiasi forma, tempo e luogo. Pertanto, tutte

le norme e prescrizioni del contratto originario

pagina 5/9




e del capitolato speciale di appalto wvengono

integralmente recepite ed accettate con il

presente atto.

Art. 2

I lavori oggetto del presente atto di

sottomissione saranno pagati per stati di

avanzamento secondo le modalita previste

dall’art. 16 del contratto principale e in ordine

alle nuove percentuali di lavorazione riportate

tabella dei lavori di cui al Capitolato Speciale

d’ Appalto.

Art. 3

I lavori relativi al presente atto di

sottomissione comportano un aumento di spesa

netto di € 543.825,72 rispetto a quelli

contrattuali, di cui € 0,00 per lavori a misura e

€ 513 929,81 per lavori a corpo e € 29.895,091

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, il

tutto pari ad un complessivo incremento

percentuale del 5,17% contenuto nel 1/5 d'obbligo

contrattuale.

Art. 4

Per effetto dei lavori variativi e suppletivi di

cui alla perizia di wvariante in argomento, il

nuovo tempo contrattuale & pari a 517, pertanto

pagina 6/9




il termine ultimo per 1’esecuzione dei lavori e

prorogato di 82 giorni naturali e consecutivi con

scadenza a tutto 11 10/02/2025. Tenuto conto che

le operazioni di ripristino del manto della diga

principale e di quella secondaria saranno avviate

con ordine di Servizio da parte del Direttore

Lavori al termine delle lavorazioni inerenti 1la

perizia in oggetto, il termine di cui sopra potra

eventualmente essere ridotto in funzione della

data di effettiva emissione del citato ordine di

servizio. La penale ©pecuniaria per ritardata

ultimazione dei lavori resta stabilita nella

misura del 1% cosl come stabilito dall’art. 6.7.1

del contratto originario, ma con riferimento al

nuovo importo netto del contratto pari a €

11.060.881,18.

ART. 5

Per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori

previsti nel ©presente atto di sottomissione

1'impresa presta una cauzione integrativa

corrispondente al 10% dell'importo del presente

atto, pari a € 54.382,57 (euro

[ cinquantaquattromilatrecentoottantaduetrentuno/

57 1), e procede all’aggiornamento dell’importo

della polizza per danni da esecuzione e di

pagina 7/9




responsabilita civile contro terzi e garanzia di

manutenzione, di cui all’art. 11 del contratto

d’appalto, tenuto conto dell’ importo della

perizia suppletiva e di wvariante, secondo quanto

previsto nel art. 5.8 del Capitolato speciale

d’appalto del progetto approvato.

Art. 6

I1 presente atto e fin d’ora impegnativo per

1" Impresa, mentre lo sara per la Stazione

Appaltante soltanto dopo che siano intervenute le

relative approvazioni di legge.

Art. 7

Al sensi e per gli effetti dell’art. 22 del D.M.

49/2018, vengono concordati 1 seguenti nuovi

prezzi ragguagliati a quelli contrattuali, di cui

seguente elenco, per 1 quali e stato redatto

apposito verbale di concordamento nuovi prezzi,

allegato al presente atto.

ELENCO NUOVI PREZZI

N. ART. DESCRIZIONE PREZZO

NP27 MONITORAGGIO - MEDAU FORNITURA ed INSTALLAZIONE € 178 135,71*

CAVO IBRIDO in FIBRA OTTICA

NP28 MONITORAGGIO - CARRO SEGAU FORNITURA ed € 204 473,52%

INSTALLAZIONE CAVO IBRIDO in FIBRA OTTICA

pagina 8/9




NP29 MONITORAGGIO - Unita di lettura (DTS), PC € 97 888,36 *

portatile, Software e Formazione

NP30 MONITORAGGIO MEDAU - MANOMETRI e SARACINESCHE € 33.946,66%*

all'interno del CUNICOLO

*comprese spese generali e utile d’impresa al lordo del ribasso.

Art. 8

Per tutte le altre clausole e condizioni, sono

confermate quelle del contratto principale

Letto, confermato e sottoscritto

L’ IMPRESA APPALTATRICE

Ing. Gabrio Vanoni Ing. Antonio Brasca

Legale Rappresentante RTI

La Stazione Appaltante

Ing. Costantino Azzena

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

pagina 9/9




